
8















目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 25
[...]
过程污水产生量约为 1769.2t/a，即 5.897t/d，排污系数按 0.9计算，则清洗用水

总量约为 1965.78t/a，即 6.552t/d，其主要污染物浓度分别为 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N等。

②项目需定期对整个生产车间进行清洗，地面清洗用水参照《建筑给水排水



—38—

设计标准》（GB50015-2019）内容，车间地面清洗用水量为 2.0升/m2·次，根

据建设方提供的资料，项目需清洗的生产车间占地面积为 1200m2，每 3天进行

清洗地面一次，则车间地面清洗用水量为 1200*2*300/3/1000=240m3/a（即

0.8m3/d），项目晒场占地 900m2，雨期为 153天，其余天数用于晒干，晒干期需

当天清洗地面，则晒干地面清洗用水量为 900*2*（300-153）/1000=264.6m3/a（即

0.882m3/d）；即项目地面清洗用水量为 504.6m3/a（即 1.682m3/d），清洗废水的

排污系数按 0.9计算，则废水产生量为 454.14m3/a（即 1.5138m3/d）。

（3）初期雨水径流废水

项目厂房已全部硬化，生产车间和仓库均为室内，露天区域主要为晒场，汇

水面积约 900m2，则初期雨水收集区汇水面积为 900m2。

初期雨水量计算公式：

TFqQ 

式中Q：雨水流量，L；

 ：径流系数，取 0.8；

F：汇流面积（ha），厂区汇流面积为 0.09ha；

q：暴雨量，L/s·ha。

T：初期雨水时间，取 15分钟（900s）。

根据张晨等人在《基于 SWMM的普宁市排水系统模拟研究》（能源与环保，

2017年第 5期），普宁市暴雨强度公式为：

668.00.11t
lg533.0117.2424q

）（

）（





P

式中：q——设计暴雨强度（升/秒·公顷）；

p——重现期（年），重现期一般选用 0.5-3年，取 1年。

t——集水时间（分钟），t=t1+t2。其中，t1——地面集水时间（分钟），

取 15 min；t2——管渠内雨水流经时间（分钟），取 5min。

由此算得普宁市暴雨强度为 244.53升/秒·公顷，厂区汇水面积约 0.09公顷，

则初期雨水最大收集量约 0.09*244.53*0.8*900/1000=15.84t/次。

普宁市年多年平均降雨量为 2124.7mm，每次降雨历时按 3h计算。计算过程



—39—

如下：2124.7mm×（15/180）min×0.8（径流系数）×900m2=127.48m3/a。本项目

设有雨污分流井，当处于天气很好的状态下，场地清洗废水经管道流入分流井中，

此时分流井的雨水阀门完全关闭，污水采用水泵抽取进入污水处理设施处理，实

现晴天截流的模式。当天气刚开始出现小雨时，此时的水质不够降低水中污染度，

因此，潜水泵根据液位器进行启停，雨水出口仍处于关闭状态，污水泵是开启状

态，初雨下污水仍旧引入污水管道。随着雨量的增大，雨量传感器感受到降雨的

量增大并且液位值上升到一定高度时，水中相应的污染度大幅降低，污水泵逐渐

关闭，设置在分流管处的三通阀关闭雨污井的进水，同时打开雨水出口的闸门，

潜污泵停止，将雨水直排进雨水沟。

（4）综合废水产排情况

综上所述，项目综合废水产生总量为 27+1769.2+454.14+127.48=2337.82t/a，

即 7.793t/d。初期雨水与生产废水产生浓度参考《普宁市里湖镇凉果废水综合整

治工程环境影响报告书》中产生浓度，并结合项目实际情况，本项目污水中各污

染物按其多次检测的平均值计（TP浓度检测值变化较大，按最大值进行计算），

产污情况详见下表。污染物产生情况如下表:

表 4-10 项目综合污水产排情况一览表

类别
排水量
t/a 污染物 CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP 含盐量

生产废

水、初期

雨水

2350.82

产生浓度
mg/L 9021 3000 67.5 1500 119 21 5.6%

产生量
t/a

21.206
7 7.0525 0.1587 3.5262 0.2797 0.0494 131.64

6

生活污

水
27

产生浓度
mg/L 300 250 30 150 — — —

产生量
t/a 0.0081 0.0068 0.0008 0.0041 — — —

综合废

水
2337.82

产生浓度
mg/L 9075 3020 68 1510 120 21 5.6%

产生量
t/a

21.214
8 7.0593 0.1595 3.5303 0.2797 0.0494 131.64

6

污水处

理设施

出水

2337.82

排放浓度
mg/L 5000 2500 50 1400 100 20 3%

排放量
t/a

11.689
1 5.8446 0.1169 3.2729 0.2338 0.0468 70.13

项目生活污水经化粪池预处理后，与生产废水、初期雨水汇入自建污水处理

设施，经处理达到污水处理厂进水水质要求后，近期通过罐车拉运至里湖镇和平



—40—

村凉果污水处理厂进一步处理，远期待污水管网铺设建好后通过污水管网排入梅

塘镇污水处理厂进一步处理。

（5）废水排放设施情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-11、4-12。

①废水类别、污染物及治理设施信息表

表 4-11废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

综

合

废

水

CODcr
BOD5
NH3-N
SS
总氮

总磷

含盐量

里湖

镇和

平村

凉果

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW0
01

污水

治理

设施

电化学

氧化-
混凝沉

淀-生
物接触

氧化法

-混凝

沉淀

D
W
00
1

□是

□否

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放□

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

②废水间接出水口基本情况

表 4-12废水间接出水口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量万
t/a

排

放

去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理设施信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

执行排

放标准

浓度限
(mg/L)

1 DW0
01

116°4′
1.672″

23°21′3
0.788″

0.233
782

里湖

镇和

平村

凉果

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

生产

生活

期间

里湖

镇和

平村

凉果

污水

处理

厂

CODcr 250

BOD5 150
SS 150

NH3-N 25
总氮 30

总磷 4

（6）措施可行性及影响分析

1）处理设施技术工艺

本项目采取“电化学氧化-混凝沉淀-生物接触氧化法-混凝沉淀”的方法处理

该部分生产废水，并设置一套日处理 10吨废水处理设施，处理工艺流程图如下：



—41—

图 4-1项目废水处理工艺流程图

2）处理工艺流程：

①电化学氧化、混凝沉淀

生产废水经收集池进入电化学氧化设备，用于去除部分氯离子、有机物、悬

浮油等，提高废水的可生化性，减轻后续处理负荷。电化学氧化设备出水进入混

凝沉淀系统，调整废水的 pH ，并通过固液分离去除悬浮颗粒。

②生物接触氧化法

沉淀池出水进入调节池内，引入处理系统末端处理后的外排水进行配水稀

释，降低系统内的盐含量，保证生化系统的稳定性。然后泵入生物接触氧化法池

内，具有抗冲击负荷能力强、污泥龄长、污泥不容易流失等优点，从而去除大部

分的 CODcr、BOD5和氨氮。

③污泥处理系统

沉淀系统产生的物化污泥、生化沉淀池产生的生化污泥排至污泥浓缩池，经

浓缩后的污泥泵送入板框压滤机，脱水后的污泥运至指定地点处置。

污染去除效果：本次项目废水处理设施效果进行分析，处理效果预计见表

4-13。



—42—

表 4-13生产废水设计预期处理效果

序号 项目 指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 含盐量

1 收集池 水质 9075 3020 1510 68 120 21 5.6%

2 电化学氧化
去除率 30% 30% 10% 0% 10% 30% 30%
出水水质 6353 2114 1359 68 108 15 3.92%

3 混凝沉淀
去除率 50% 30% 70% 10% 20% 20% 0
出水水质 3176 1480 408 61 86 12 3.92%

4 调节池
去除率 30% 30% 0% 0% 0% 0% 30%
出水水质 2223 1036 408 61 86 12 2.74%

5 生物接触氧

化

去除率 80% 80% 0% 60% 60% 60% 10%
出水水质 445 207 408 24 35 5 2.47%

6 混凝沉淀
去除率 50% 30% 70% 10% 20% 20% 0
出水水质 222 145 122 22 28 4 2.47%

7 出水标准 水质 5000 3000 1500 50 100 20 3%
3）依托污水处理厂环境可行性评价

①污水处理厂建设情况和纳污范围

普宁市里湖镇和平村凉果污水处理厂位于普宁市里湖镇 096 县道和平村路

段东侧和平村祠堂前，总投资 1561.18 万元，占地面积 1440m2，处理能力为

1500m3/d，处理工艺“pH调节+气浮+预酸化+IV 反应+厌沉+膜格栅+AAO+MBR+

巴氏计量”，将该区域的凉果企业废水统一收集处理，防止其废水未经处理直接

排入各河涌支流进入榕江，对榕江水环境保护起到了重要作用。

普宁市里湖镇人民政府于2019年12月委托江西启航环保工程有限公司编制

了《普宁市里湖镇凉果废水综合整治工程环境影响报告书》，并通过了揭阳市生

态环境局的审批意见，新建凉果污水处理厂选址于普宁市里湖镇 096县道和平村

路段东侧和平村祠堂前，于 2021年 1月建成后，由普宁市和联兴污水处理有限

公司承接了普宁市里湖镇和平村凉果污水处理厂运行、管理、维护工作，同时理

顺环境保护管理相关手续，进行排污许可申报。该污水厂正常运营至今。

②污水厂设计进水水质及出水水质

（1）进水水质

污水厂进水水质见下表。

表 4-14 污水厂进水水质单位： mg/L
监测指标 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 含盐量

进水水质 6-9 5000 3000 1500 50 100 20 3%
（2）出水水质



—43—

废水处理站处理后的尾水经污水管网排入里湖镇污水处理厂进行深度处理，

尾水排入火烧溪，最终汇入榕江南河。

表 4-15 污水厂出水水质单位：mg/L
监测指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 含盐量

出水水质标准 250 150 150 25 30 4 3%
③项目废水纳入污水处理厂的水量可行性分析

项目设置蓄污池对处理前的污水进行混合暂存，而后经自建管道汇入厂区污

水处理站进行统一处理。由于项目所在地市政污水管网尚未接通，故近期

7.793m3/d由槽罐车运至里湖镇和平村凉果污水处理厂处理。根据《普宁市里湖

镇凉果废水综合整治工程环境影响报告书》的内容，里湖镇和平村凉果污水处理

厂工程设计规模约 1500吨/天，主要接纳里湖镇和平村周边 52家蜜饯食品加工

厂的生产生活污水，最大日排放量 1429吨的生产生活污水，据设计情况，尚有

71吨/日的污水处理余量，项目污水排放量约为 7.793m3/d，在污水处理工程余量

范围内，不会对污水处理厂造成较大的冲击。根据现场勘察咨询，由于疫情等原

因，目前有其中几家企业已关闭，污水最大日处理量约 1000吨/天，尚有更多的

余量。根据污水厂运营单位出具的污水接纳证明（详见附件 6），里湖镇和平村

凉果污水处理厂可接纳本项目产生的综合污水。因此，项目综合废水近期由槽罐

车运至里湖镇和平村凉果污水处理厂处理是可行的。同时远期要求废水接入管网

只能设置一个排放口，严格控制入管废水排放总量及主要污染物排放浓度，确保

符合污水处理厂处理要求。

④项目废水纳入污水处理厂的水质可行性分析

从凉果污水污染物主要成分来分析可知，凉果污水中有机污染物为果肉及果

糖果胶等多糖类物质，该类物质可生化性好，但由于凉果生产过程中需要使用盐

腌制，导致污水盐度波动大；通过污水 pH较低，这都对微生物活性起到抑制作

用。因此，调控及稳定凉果污水盐度是非常重要的。根据《普宁市里湖镇凉果废

水综合整治工程环境影响评价报告书》（环评批复：揭市环审〔2020〕2号）中

对凉果企业污水水质的监测与分析，当污水中电导率在 40ms/cm左右时，污水

中含盐量约为 3%，可通过要求在各企业内部根据生产规模大小而增设污水储存



—44—

调节池、配套预处理设备、药剂及运行操作（控制 pH值、含盐量小于 3%及各

厂排放小时废水量）稳定水质，可以保证污水生化处理系统稳定运行。

本方案选定“电化学氧化-混凝沉淀”工艺对废水进行预处理。电化学氧化

原理是：有机物的某些官能团具有电化学活性，通过电场的强制作用，官能团结

构发生变化，从而改变了有机物的化学性质，使其毒性减弱以至消失，增强了生

物可降解性。电化学氧化的对 pH的要求是 3~4，跟进水是基本一致的，经过电

化学氧化之后，pH升高至碱性，从而会降低了投加碱的费用，同时会减少氯离

子浓度，从而降低废水的处理难度。